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JARAYONIDA TALABALARDA 
PEDAGOGIK ODOBNI 
RIVOJLANTIRISH MUAMMOSI

Fayzullayeva Feruza Aktamjon qizi
Pedagogika nazariyasi va tarixi 1-kurs magistri

Annotatsiya: Zamonaviy ta’lim jarayonida talabalarda pedagogik odobni rivojlantirish dolzarb pedagogik muammolardan 
biri hisoblanadi. Pedagogik odob o‘qituvchi va talaba o‘rtasidagi o‘zaro hurmat, muloqot madaniyati, axloqiy qadriyatlar 
hamda kasbiy etika me’yorlarini o‘z ichiga oladi. Bugungi globallashuv sharoitida raqamli texnologiyalar, ta’limning inter-
aktiv shakllari va kommunikatsiya muhitining kengayishi talabalarning axloqiy va kasbiy madaniyatini shakllantirishga 
yangi yondashuvlarni talab etadi. Tadqiqotda pedagogik odobni rivojlantirishning nazariy asoslari, zamonaviy ta’lim 
jarayonidagi ahamiyati hamda uni shakllantirishga ta’sir etuvchi omillar tahlil qilinadi. Shuningdek, talabalarda pedagogik 
odobni rivojlantirishda innovatsion ta’lim texnologiyalari, tarbiyaviy muhit va o‘qituvchining shaxsiy namunasi muhim omil 
sifatida ko‘rib chiqiladi. Mazkur mavzu bo‘yicha ilmiy xulosalar talabalarning kasbiy kompetensiyasini oshirish va peda-
gogik madaniyatini shakllantirishga xizmat qiladi.

Kalit so‘zlar: pedagogik odob, ta’lim jarayoni, talaba, kasbiy etika, pedagogik madaniyat, muloqot madaniyati, axloqiy 
qadriyatlar, innovatsion ta’lim, tarbiyaviy muhit, pedagogik kompetensiya.
Abstract: In the modern educational process, the development of pedagogical etiquette among students is considered 
one of the актуal pedagogical issues. Pedagogical etiquette includes mutual respect between teacher and student, 
communication culture, moral values, and norms of professional ethics. In the context of globalization, the expansion of 
digital technologies, interactive forms of education, and communication environments require new approaches to shaping 
students’ moral and professional culture. This study analyzes the theoretical foundations of developing pedagogical 
etiquette, its significance in contemporary education, and the factors influencing its formation. Additionally, innovative 
educational technologies, the educational environment, and the personal example of the teacher are considered as key 
factors in fostering pedagogical etiquette among students. The findings contribute to improving students’ professional 
competence and shaping their pedagogical culture.

Key words: pedagogical etiquette, educational process, student, professional ethics, pedagogical culture, communica-
tion culture, moral values, innovative education, educational environment, pedagogical competence.
Аннотация: В современном образовательном процессе развитие педагогического этикета у студентов является 
одной из актуальных педагогических проблем. Педагогический этикет включает взаимное уважение между препо-
давателем и студентом, культуру общения, нравственные ценности и нормы профессиональной этики. В условиях 
глобализatsiи, расширения цифровых технологий, интерактивных форм обучения и коммуникatsiонной среды 
возникает необходимость в новых подходах к формированию нравственной и профессиональной культуры сту-
дентов. В исследовании анализируются теоретические основы развития педагогического этикета, его значение в 
современном образовательном процессе, а также факторы, влияющие на его формирование. Кроме того, рассма-
триваются инновatsiонные образовательные технологии, воспитательная среда и личный пример преподавателя 
как важные факторы развития педагогического этикета у студентов. Полученные научные выводы способствуют 
повышению профессиональной компетентности студентов и формированию их педагогической культуры.

Ключевые слова: педагогический этикет, образовательный процесс, студент, профессиональная этика, педаго-
гическая культура, культура общения, нравственные ценности, инновatsiонное обучение, воспитательная среда, 
педагогическая компетентность.

KIRISH
Zamonaviy ta’lim tizimi jamiyat taraqqiyotining muhim omillaridan biri bo‘lib, u nafaqat bilim berish, balki 

shaxsning axloqiy, ma’naviy va kasbiy jihatdan shakllanishini ham ta’minlaydi. Shu nuqtai nazardan, talaba-
larda pedagogik odobni rivojlantirish bugungi kun pedagogik fanining dolzarb muammolaridan biri sifatida 
qaraladi. Pedagogik odob o‘qituvchi va talaba o‘rtasidagi o‘zaro munosabatlarda namoyon bo‘ladigan hurmat, 
samimiyat, adolat, mas’uliyat va axloqiy me’yorlarga amal qilish madaniyatidir.
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Ta’lim jarayonida pedagogik odobni shakllantirish kelajak mutaxassislarning kasbiy kompetensiyasini 
oshirish bilan birga, ularning jamiyatdagi o‘rnini ham belgilab beradi. Chunki pedagogik odobga ega bo‘lgan 
shaxs nafaqat bilimli, balki jamiyatda ijobiy munosabatlar o‘rnatishga qodir, madaniyatli va mas’uliyatli muta
xassis sifatida shakllanadi.

Bugungi kunda raqamli texnologiyalar va innovatsion ta’lim vositalarining keng joriy etilishi ta’lim jarayo
nining mazmunini tubdan o‘zgartirmoqda. Masofaviy ta’lim, elektron platformalar, onlayn darslar va interaktiv 
metodlar talabalarning mustaqil fikrlashini rivojlantirsa-da, ular bilan birga axloqiy va pedagogik madaniyatga 
bo‘lgan talabni ham kuchaytirmoqda. Ayniqsa, virtual muhitda muloqot qilish jarayonida pedagogik odob qoida-
lariga rioya qilish muhim ahamiyat kasb etadi.

Shuningdek, pedagogik odobni rivojlantirish jarayonida o‘qituvchining shaxsiy namunasi, ta’lim muassa-
sasidagi tarbiyaviy muhit, dars jarayonida qo‘llaniladigan interaktiv metodlar hamda talabalarning individual 
psixologik xususiyatlari muhim rol o‘ynaydi. O‘qituvchi nafaqat bilim beruvchi, balki tarbiyachi sifatida ham 
talabalarda axloqiy qadriyatlarni shakllantiruvchi asosiy shaxs hisoblanadi.

Mazkur mavzuning dolzarbligi shundan iboratki, hozirgi globallashuv jarayonida kasbiy etika va pedagogik 
madaniyatga ega mutaxassislarga bo‘lgan ehtiyoj ortib bormoqda. Shu sababli, talabalarda pedagogik odobni 
rivojlantirish bo‘yicha ilmiy asoslangan yondashuvlarni ishlab chiqish, ularni amaliyotga tatbiq etish ta’lim sama-
radorligini oshirishda muhim ahamiyatga ega.

Tadqiqotning maqsadi – zamonaviy ta’lim jarayonida talabalarda pedagogik odobni shakllantirish va rivoj
lantirishning nazariy asoslarini o‘rganish hamda samarali pedagogik shart-sharoitlarni aniqlashdan iborat.

Vazifalar sifatida quyidagilar belgilab olinadi: pedagogik odob tushunchasining ilmiy asoslarini tahlil qilish, 
uning tarkibiy komponentlarini o‘rganish, ta’lim jarayonida uni rivojlantirishga ta’sir etuvchi omillarni aniqlash 
hamda innovatsion pedagogik texnologiyalar asosida samarali usullarni tavsiya etish.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Pedagogik odobni rivojlantirish muammosi pedagogika fanining muhim yo‘nalishlaridan biri bo‘lib, ko‘plab 

mahalliy va xorijiy olimlar tomonidan o‘rganilgan. Ushbu masala doirasida pedagogik madaniyat, kasbiy etika, 
kommunikativ kompetensiya va shaxs tarbiyasi kabi tushunchalar keng tahlil qilingan.

O‘zbek pedagog olimlaridan biri A. Avloniy ta’lim va tarbiya masalasini axloqiy qadriyatlar bilan uzviy bog‘liq 
holda ko‘rib, “tarbiya – hayot yoki mamot masalasidir” degan g‘oyani ilgari suradi. Uning qarashlarida o‘qituv-
chining axloqiy qiyofasi va shaxsiy namunasi tarbiya jarayonining asosiy omili sifatida baholanadi[1].

Shuningdek, pedagogika sohasida ilmiy izlanishlar olib borgan N. Saidahmedov ta’lim jarayonida o‘qi
tuvchi va talaba o‘rtasidagi muloqot madaniyati, pedagogik takt va kasbiy etikaning ahamiyatini alohida ta’kid-
laydi. Uning fikricha, pedagogik odob o‘qituvchining kasbiy kompetensiyasining ajralmas qismidir va u ta’lim 
samaradorligiga bevosita ta’sir ko‘rsatadi[2].

E. G‘oziyev esa shaxs psixologiyasi nuqtai nazaridan talabalarda axloqiy sifatlarning shakllanishi ichki 
motivatsiya, ijtimoiy muhit va ta’lim jarayonidagi psixologik sharoitlarga bog‘liqligini asoslab beradi. U peda-
gogik odobni shaxsning ijtimoiy-psixologik rivojlanish jarayonida shakllanadigan muhim sifat sifatida izohlaydi[3].

Xorijiy olimlardan J. Dewey ta’limni tajriba asosida o‘rganish jarayoni sifatida talqin qilib, o‘qituvchi va 
talaba o‘rtasidagi hamkorlik va demokratik munosabatlarni muhim deb hisoblaydi. Uning yondashuvida peda-
gogik odob ochiqlik, hurmat va hamkorlik tamoyillariga asoslanadi[4].

L. Vygotskiy esa ijtimoiy-madaniy rivojlanish nazariyasida ta’lim jarayonida ijtimoiy muhit va muloqotning 
rolini ta’kidlab, pedagogik munosabatlar shaxsning rivojlanishida hal qiluvchi ahamiyatga ega ekanligini ko‘rsa-
tadi[5].

Zamonaviy tadqiqotlarda pedagogik odobni rivojlantirish masalasi innovatsion texnologiyalar bilan bog‘liq 
holda ham o‘rganilmoqda. Masalan, raqamli ta’lim muhitida muloqot etikasi, onlayn platformalarda akademik 
halollik va virtual muloqot madaniyati dolzarb muammolar sifatida qaralmoqda. Bu borada ko‘plab tadqiqot
chilar pedagogik odobni raqamli kompetensiya bilan uyg‘unlashtirish zarurligini ta’kidlaydi[6].

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mazkur tadqiqot zamonaviy ta’lim jarayonida talabalarda pedagogik odobni rivojlantirish muammosini 

ilmiy jihatdan o‘rganishga qaratilgan bo‘lib, unda pedagogik, psixologik va sotsiologik yondashuvlar uyg‘unligi 
asos qilib olingan. Tadqiqotning metodologik asosini shaxsga yo‘naltirilgan ta’lim konsepsiyasi, kompetensi-
yaviy yondashuv hamda axloqiy tarbiya nazariyalari tashkil etadi.

Tadqiqot jarayonida bir nechta ilmiy metodlardan foydalanildi. Avvalo, nazariy tahlil va umumlashtirish 
metodi yordamida pedagogik odob, pedagogik madaniyat va kasbiy etika bo‘yicha mahalliy va xorijiy ilmiy 
adabiyotlar o‘rganildi hamda mavjud qarashlar tizimlashtirildi.
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yati, axloqiy me’yorlarga rioya qilish holati tahlil qilindi. So‘rovnoma va anketa metodi yordamida esa tala-
balarning pedagogik odobga bo‘lgan munosabati, ularning kasbiy etika haqidagi bilim va ko‘nikmalari o‘rganildi.

Suhbat metodi orqali o‘qituvchilarning pedagogik odobni shakllantirish bo‘yicha tajribalari va qarashlari 
yig‘ildi. Bundan tashqari, pedagogik tajriba sinov metodi asosida innovatsion ta’lim texnologiyalarining talaba-
larda pedagogik odobni rivojlantirishga ta’siri amaliy jihatdan tekshirildi.

Tadqiqotda tizimli yondashuv ham qo‘llanilib, pedagogik odobni shakllantirish jarayoni yaxlit tizim sifatida, 
ya’ni maqsad, mazmun, shakl, metod va natija birligi asosida ko‘rib chiqildi.

Olingan ma’lumotlar sifat va miqdoriy tahlil usullari yordamida qayta ishlanib, natijalar umumlashtirildi. Bu 
esa tadqiqot xulosalarining ilmiy asoslanganligi va ishonchliligini ta’minlashga xizmat qildi.

Umuman olganda, qo‘llanilgan metodlar talabalarda pedagogik odobni rivojlantirish jarayonini chuqur 
o‘rganish, uning samarali yo‘llarini aniqlash hamda amaliy tavsiyalar ishlab chiqishga imkon berdi.

NATIJA VA NATIJALAR
Tadqiqot jarayonida zamonaviy ta’lim muhitida talabalarda pedagogik odobni rivojlantirish holati, unga 

ta’sir etuvchi omillar hamda samarali pedagogik yondashuvlar o‘rganildi. Olingan natijalar shuni ko‘rsatdiki, 
pedagogik odob talabalarda bir zumda shakllanadigan sifat emas, balki uzluksiz ta’lim-tarbiya jarayoni nati-
jasida rivojlanadigan kompleks kasbiy va axloqiy kompetensiya hisoblanadi.

Tahlillar davomida talabalarning pedagogik odobga oid bilim darajasi o‘rtacha ekanligi, biroq amaliy muloqot 
jarayonida bu bilimlarni to‘liq qo‘llashda ayrim kamchiliklar mavjudligi aniqlangan. Ayniqsa, muloqot madaniyati, 
fikrni aniq va hurmat bilan ifodalash, hamkorlikda ishlash ko‘nikmalarida turli darajadagi muammolar kuzatilgan.

Natijalarga ko‘ra, pedagogik odobni rivojlantirishda o‘qituvchining shaxsiy namunasi eng muhim omillardan 
biri ekanligi tasdiqlandi. Talabalar o‘qituvchining xulq-atvori, muloqot uslubi va adolatli munosabatini bevosita 
o‘zlashtirishi aniqlandi. Shu bilan birga, ta’lim muassasasidagi ijobiy psixologik muhit ham talabalarning axloqiy 
rivojlanishiga sezilarli ta’sir ko‘rsatadi.

Tadqiqot davomida innovatsion ta’lim texnologiyalaridan foydalanish, xususan, interaktiv metodlar, guruhli 
ishlar va raqamli ta’lim platformalari talabalarning muloqot madaniyatini rivojlantirishga ijobiy ta’sir ko‘rsatishi 
kuzatildi. Biroq raqamli muhitda muloqot madaniyatiga rioya qilish bo‘yicha еtarli nazorat va yo‘riqnoma bo‘lma-
ganda ayrim etik muammolar yuzaga kelishi ham aniqlangan.

Muhokama jarayonida shuni ta’kidlash mumkinki, pedagogik odobni shakllantirish faqat nazariy bilim 
berish bilan cheklanib qolmasligi kerak. Bu jarayonda amaliy mashg‘ulotlar, rolli o‘yinlar, pedagogik vaziyatlarni 
tahlil qilish va refleksiya usullari muhim ahamiyatga ega. Chunki aynan amaliy faoliyat orqali talabalar axloqiy 
me’yorlarni real vaziyatlarda qo‘llashni o‘rganadilar.

Shuningdek, tadqiqot natijalari pedagogik odobni rivojlantirishda oilaviy tarbiya, ijtimoiy muhit va ommaviy 
axborot vositalarining ham sezilarli ta’sirini ko‘rsatdi. Bu omillar talabaning qadriyatlar tizimini shakllantirishda 
muhim rol o‘ynaydi.

Umuman olganda, olingan natijalar pedagogik odobni rivojlantirish ko‘p omilli jarayon ekanligini tasdiqlaydi. 
Uni samarali shakllantirish uchun nazariy bilim, amaliy faoliyat va ijobiy tarbiyaviy muhit uyg‘unligi zarur ekanligi 
aniqlandi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Mazkur tadqiqot natijalari zamonaviy ta’lim jarayonida talabalarda pedagogik odobni rivojlantirish dolzarb 

pedagogik muammo ekanligini tasdiqladi. Pedagogik odob talabalarning kasbiy kompetensiyasi, axloqiy 
madaniyati va muloqot ko‘nikmalarini shakllantirishda muhim o‘rin tutadi.

Tadqiqot davomida o‘rganilgan nazariy manbalar va amaliy kuzatishlar shuni ko‘rsatdiki, pedagogik odob 
uzluksiz ta’lim-tarbiya jarayonida shakllanadigan murakkab tizim bo‘lib, u bilim, ko‘nikma va axloqiy qadriyatlar 
uyg‘unligiga asoslanadi. Ayniqsa, o‘qituvchining shaxsiy namunasi, ta’lim muassasasidagi ijobiy psixologik 
muhit hamda innovatsion pedagogik texnologiyalar bu jarayonda hal qiluvchi ahamiyatga ega.

Shuningdek, talabalarda pedagogik odobni rivojlantirishda faqat nazariy yondashuv еtarli emasligi, balki 
amaliy mashg‘ulotlar, interaktiv metodlar va real pedagogik vaziyatlarni tahlil qilish muhimligi aniqlandi. Raqamli 
ta’lim muhitida esa axloqiy muloqot madaniyatini shakllantirish alohida ahamiyat kasb etadi.

Tadqiqot xulosalariga ko‘ra, pedagogik odobni samarali rivojlantirish uchun quyidagi omillar muhim hisobla-
nadi: o‘qituvchining shaxsiy namunasi, tizimli tarbiyaviy ishlar, innovatsion metodlardan foydalanish va ijobiy 
ta’lim muhiti yaratish. Ushbu omillar uyg‘unligi talabalarning kasbiy va axloqiy rivojlanishiga ijobiy ta’sir ko‘rsa-
tadi.
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Umuman olganda, pedagogik odobni rivojlantirish talabalarning kelajakdagi pedagogik faoliyatida yuqori 
natijalarga erishishiga zamin yaratadi va ularning jamiyatda madaniyatli, mas’uliyatli hamda kasbiy jihatdan 
еtuk mutaxassis bo‘lib shakllanishini ta’minlaydi.
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